Mandantes por tenor de las presentes a nuestro amado thesorero de Nauarra qui
agora /10 es o por tiempo sera o a su logartenient, que al dicho Bertran de et pague la
dicha mesnada de veynt libras ca-/11 da aynno a los dichos terminos, teniendose
apareyllado de cauayllo et armas pora nuestro seruicio como dicho es.

Et en testi-/12 monio d’esto mandamos poner nuestro sieyllo pendient en esta
present carta.

Data en Eureus postremero dia de deziembre, /13 anno Domini Mº CCCº
quinquagesimo quinto.

Por el seynnor rey a votre relacion. Pierre du Tertre.

Et en testimonio de lo que /14 sobredicho es yo, el dicho Iohan Periz de
Lecumberri, he puesto el sieyllo del dicho seynnor rey que yo tengo en goarda /15

pendient en esta present carta de vidimus.

Data en Pomplona seteno dia de iullio, anno Domini Mº CCCº quinquagesimo /16

sexto.
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1356, enero 1, Evreux.

Carlos II ordena al tesorero del reino que de a Pedro Álvarez de Rada las rentas
reales de la villa de Cintruénigo, en compensación de las 60 libras que tenía de
mesnada y con la condición de que resida con su familia en dicha villa.

(B) AGN. Comptos. Caj. 13, nº 2. Inserto en doc. nº 929 (original en perg., al que falta un trozo en
su parte izquierda. 322 x 210 mm.) Romance navarro.
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo

41
 ..., t. II, nº 658.

De part del rey de Nauarra /4 et conte de Eureux. Thesorero. Per Aluariz de Rada
qui tanto por los seruicios que nos ha feytos en los tiempos passados, como por la
cauailleria tiene de nos sissanta liuras /5 de mesnada, nos ha suplicado que nos
aqueillas le queramos asignar sobre las rientas et reuenuas que nos auemos en la villa
de Cintrueynego et que eill yra a /6 viuir en el dicho logar con su muger et toda su
famillia, et que fincara ailli en seruicio nuestro et deffendimiento et prouecho d’aqueill et
como quiere que a los de nuestro Consseillo (6 1) /7 semeilla que seria bono que la
dicha asignacion fues fecha al dicho Per Aluariz por razon que la dicha villa es en
frontera, et eill et otros tales si fincassen ailli seria grant (6 1) /8 et deffendimiento et
fortifficamiento de la dicha villa et de toda la comarqua, nos non lo auemos querido fazer
porque no sabemos si ha alguna razon porque daynno alguno se (6 1) /9 de seguecer et
fazer lo deuemos.

Si vos mandamos que si uos es visto que la dicha asignacion es razonable et
prouechosa a nos, li assignedes al dicho Per Aluariz la (6 1) si-/10 ssanta libras sobre las
dichas rientas que nos auemos en la dicha villa por iusto precio, obligandose que con
su muger et toda su famillia viura et morara en el dicho (6 1) /11 -dament, et en caso que
non lo fizies que la dicha asignacion non le vala, et si razon alguna ha porque fazer non
se deue aqueilla nos escriuades porque nos (6 3) /12 bien visto nos sera. Dios sea
goarda de vos.